
P00066.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Seduta del 30/03/2007        N.      66 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD IMPUGNARE INNANZI AL T.A.R. PER LA 
CAMPANIA LE ORDINANZE N. 12552 DEL 21.03.2007 E N. 12771 DEL 22.03.2007 
DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DEL COMUNE DI POZZUOLI. INCARICO 
AL LEGALE. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasette   , addì trenta, del  mese di marzo,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
   
 PREMESSO che con ordinanze commissariali n. 12552 del 21.03.2007 e n. 12771 
del 22.03.2007 il Comune di Pozzuoli ha emanato disposizioni per la istituzione, disciplina 
e regolamentazione della “Zona a traffico limitato generale – Settore Basso (ZTB)”, in via 
sperimentale e  con decorrenza dal 23.03.2007 e fino a tutto il 30.09.2007, con le quali 
viene, tra l’altro, istituito “lasciapassare oneroso” per l’accesso alla zona portuale; 

CONSIDERATO che il porto di Pozzuoli rappresenta il punto di arrivo e di partenza 
della maggior parte delle navi che collegano l’isola di Ischia  alla terraferma e viceversa;  
- che, in particolare, il territorio del Comune di Ischia è meta di numerosi turisti provenienti 
dall’Italia e dall’estero, che  giornaliermente  per  esigenze di collegamento con l’isola di 
Ischia e con la terraferma attraversano il predetto territorio comunale con le proprie 
autovetture o con gli autobus da turismo. Nella medesima situazione si trovano tutte 
aziende, sempre operanti nel Comune, che svolgono attività di trasporto per conto proprio 
o di terzi; 
- che il turismo rappresenta, notoriamente, la principale ed unica fonte di reddito per la 
maggior parte delle persone residenti nel Comune; 
- che la circostanza del pagamento del Ticket e dell’adozione di percorsi e di orari 
prestabiliti causa evidenti disagi alla circolazione dei veicoli diretti o provenienti da Ischia e 
tali disagi possono in concreto determinare una diminuzione dei flussi turistici diretti a 
Ischia;  

VALUTATA pertanto l’opportunità di proporre impugnativa innanzi al TAR Campania 
alle ordinanze sopra richiamate e nominare l'avvocato convenzionato di questo Ente, 
Gherardo Marone quale procuratore, domiciliatario e difensore  dello stesso;: 
 LETTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 267/2000; 
  



P00066.DLB 

Ciò premesso si propone di  
deliberare 

 
1) Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti, di  
proporre impugnativa innanzi il TAR Campania alle  ordinanze n. 12552 del 21.03.2007 e 
n. 12771 del 22.03.2007 ad oggetto “Zona a traffico limitato generale – Settore Basso 
(ZTB) istituzione,disciplina e regolamentazione”, emanate dalla Commissione 
Straordinaria del  Comune di Pozzuoli, laddove queste risultano lesive degli interessi 
dell’Ente, affidando la difesa delle ragioni del Comune all'avv. Gherardo Marone, 
conferendogli il più ampio mandato di rappresentare e difendere l'Amministrazione 
Comunale di Ischia in tale procedura, in ogni stadio e grado e con ogni facoltà di legge,  
ritenendo l'operato della stesso sin da adesso per rato e fermo senza bisogno di ulteriore 
ratifica. 
2) Di eleggere domicilio presso lo stesso in Napoli alla via Cesario Console n. 3. 
3) Di liquidare allo stesso un acconto quantizzabile in €. 500,00 oltre IVA e CPA. 
4) Stabilire che al predetto professionista verrà deliberato all’esito del giudizio un 
compenso professionale pari al minimo delle tariffe professionali, così come stabilito nella 
convenzione sottoscritta in data 28.10.2006. 
5) Darsi atto che la predetta spesa di €. 612,00 trova copertura finanziaria sul cap. 
405/10 – Intervento 1.1.2.3 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, 
giusto impegno contabile n.580/2007 assunto dal Servizio Ragioneria, attestante la 
copertura finanziaria. 
6) Allegare il prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 
267/2000. 
7) Dichiarare il presente atto, attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 del D.L.vo 267/2000, con votazione separata.  
 
 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
   Avv. Raffaele Montuori 

 
 
 
 
 



P00066.DLB 

 
 

 
PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 

 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                 IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Dirigente del settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO poter approvare la suddetta proposta; 
 VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs 18.08.2000, n.267; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Autorizzazione Ad 
impugnare innanzi al T.A.R. per la Campania le Ordinanze n.12552 del 21.03.2007 
e n.12771 del 22.03.2007 della Commissione Straordinaria del Comune di Pozzuoli. 
Incarico al Legale”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 



P00066.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00066.DLB 

 
 


